山东省市场监督管理局
关于市场监管领域全面应用电子证照的通知

鲁市监注字〔2020〕323 号

各市市场监督管理局、行政审批服务局，省局各处室、单位，省

药监局：

党中央、国务院和省委、省政府高度重视电子营业执照应用

和网上政务服务工作。为落实省政府办公厅《关于加快电子证照

应用工作的通知》和《关于进一步深化“电子两证”应用的通知》,

推动电子证照在全省市场监管领域（含行政审批服务部门涉企政

务服务事项，下同）全面应用，现就有关事宜通知如下。

—、全面应用电子证照的重要意义

电子证照作为与纸质证照具有同等法律效力和行政效力的

专业性、凭证类电子文件，日益成为市场主体和公民活动办事的

主要电子凭证，是支撑政府服务运行的重要基础数据。在市场监

管领域全面应用电子证照特别是“电子两证”（电子身份证、电

子营业执照），对市场监管部门全面推进“互联网+政务服务”，

提升服务能力、提升服务效率、提升监管效能，实现涉企政务服

务事项全程网办具有重要的现实意义。

二、电子证照在市场监管领域的基本应用场景

按照省政府办公厅统一部署，市场监管领域目前应用的电子

证照主要是“电子两证”和列入首批试点范围的电子食品生产许

可证、电子食品经营许可证（以下通称电子食品许可证）。

（一）“电子两证”的应用场景。

1.身份证明。各级各相关部门在依法开展的政务服务、行政

执法检查等工作中，需核验自然人或市场主体身份时，凡能出示

合法有效电子身份证或电子营业执照的，不得要求其另行提供实

体身份证或纸质营业执照。需留存居民身份证或营业执照复印件

作为档案材料时，可通过共享应用或扫码读取的方式，留存其电

子身份证或电子营业执照。市场主体可自行打印电子营业执照，

代替纸质营业执照在醒目位置进行悬挂。

2.电子签名。电子营业执照具有电子签名功能。市场主体在

提交电子文件、表单或数据等材料后，需以市场主体的身份进行

电子签名时，可以使用该功能。

3.系统登录。市场主体登录政务服务网或国家企业信用信息

公示系统以及其他涉企业务系统，办理各项业务、开展经营活动

或报送年度报告及自主公示信息等业务时，可以通过电子营业执

照系统扫码进行登录。

（二）电子食品许可证的应用场景。电子食品许可证主要用

于证明该市场主体取得了相应许可，具备了开展相关活动的合法

资质。在政府部门依法开展的政府采购、事中事后监管等工作中，

食品生产经营企业可以采用电子食品许可证进行亮证。消费者可

以通过“爱山东”APP 查验食品经营主体相关资质。

三、全面应用电子证照的工作要求

（一） 积极组织推进。各级各相关部门要高度重视电子证

照在本领域本部门的应用，将其作为提升网上办事效率的基础条

件和便民利企的一项重要措施。凡市场主体能够出示或提供电子

证照的，均不得强制要求其另行提供纸质相关证照。

（二） 调整相关文书。各级各相关部门应于 10 月 31 日前

调整涉企相关业务的申请表格、操作指南等文书材料中的相应内

容，并对政务服务管理系统中相关事项的相应内容及时进行更新

调整，便于申请人及时了解电子证照应用的范围，规范使用相关

申请材料。

（三） 强化技术保障。各相关技术支持部门要加强电子证

照数据管理，确保数据完整性、准确性、时效性和可用性。强化

电子证照系统、网络和数据的安全防护及应急措施，配备电子证

照专业技术服务团队，确保电子证照服务可用性。推广应用电子

证照涉及相关系统改造或对接的，应于 10 月 31 日前完成电子证

照功能集成与系统对接，落实现有网上办事和业务办理系统改造

工作，以保障电子证照应用工作的高效开展。

（四）广泛宣传引导。各级各相关部门要通过多种渠道积极

宣传电子证照的功能和效果、便利性和易用性，提高社会公众对

电子证照的认知度，引导更多的市场主体熟悉电子证照，并习惯

于在各类涉企政务服务事项、经营活动、接受事中事后监管等活

动中应用电子证照。

山东省市场监督管理局

2020 年 10 月 20 日

（此件主动公开）